INDICAÇÃO Nº 023/2024                                Em, 22 de março de 2024.

Exmª. Srª. MARLI DE MEDEIROS DANTAS
MD Presidente da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN

A edil que abaixo subscreve vêm mui respeitosamente a Vossa Excelência,

INDICAR, que após as formalidades regimentais desta Casa Legislativa, seja

encaminhada cópia desta ao Ilmº Sr. Richard Raony – Coordenador Municipal

de DDesenvolvimento Econômico, com a seguinte solicitação:

- Indico ao Senhor Coordenador Municipal que seja criado um Programa

Municipal de Oportunidades para a Juventude Rural, no município

de Carnaúba dos Dantas/RN.

J U S T I F I C A T I V A

Gostaria de aproveitar esta oportunidade para compartilhar uma ideia que

acredito ser de grande importância para o desenvolvimento de nossa comunidade,

especialmente para a juventude rural, em parceria com as associações e

comunidades maiores Ermo e Rajada (e adjacências).

Considerando os desafios enfrentados pelos jovens que vivem nas áreas rurais

de nosso município, proponho a criação de um Programa Municipal de

Oportunidades para a Juventude Rural. Este programa teria como objetivo oferecer

suporte e incentivos para o desenvolvimento socioeconômico dos jovens agricultores

e empreendedores do campo.

Por meio deste programa, poderíamos oferecer capacitação profissional, acesso

a crédito e financiamento, assistência técnica e extensão rural, estímulo ao

associativismo e cooperativismo, além da promoção da agroecologia e agricultura

familiar. Acredito que estas iniciativas podem contribuir significativamente para o

fortalecimento da economia rural de nosso município e para o empoderamento da

juventude que atua nesse setor.

Gostaria de convidá-lo para uma reunião, onde poderemos discutir mais

detalhadamente esta proposta e explorar formas de colaboração para sua

implementação. Tenho certeza de que, juntos, podemos fazer a diferença na vida

dos jovens rurais de nossa região.

Certa de contar com a sensibilidade do Senhor Coordenador na sua

execução, antecipo meus agradecimentos

.

Sala das Sessões “Vereador Wilson Luiz de Souza”, da Câmara Municipal de

Carnaúba dos Dantas-RN, em 22 de março de 2024.

_______________________________________________
BÁRBARA DE MEDEIROS DANTAS

Vereadora Proponente